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KẾ HOẠCH 
 Tiếp nhận công dân từ Thành phố Hồ Chí Minh về tỉnh Bến Tre  

 

 

Căn cứ tình hình dịch bệnh Covid-19 ở nước ta diễn biến phức tạp, nhất là ở 

Thành phố Hồ chí Minh. Theo ý kiến của Ban liên lạc Đồng hương tỉnh Bến Tre 
tại Thành phố Hồ Chí Minh, hiện nay số lượng người dân của tỉnh Bến Tre đang 

sinh sống và làm việc, học tập ở Thành phố Hồ Chí Minh có hoàn cảnh khó khăn 
muốn về tỉnh Bến Tre nhưng còn khó khăn. Để tạo điều kiện cho người dân của 

tỉnh đang sinh sống ở Thành phố Hồ Chí Minh được trở về quê hương, Ban Chỉ 
đạo phòng, chống Covid-19 tỉnh Bến Tre xây dựng Kế hoạch tiếp nhận công dân từ 

Thành phố Hồ Chí Minh về tỉnh Bến Tre, nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU 

1. Mục đích 

a) Nhằm tạo điều kiện thuận lợi, an toàn cho người dân có hoàn cảnh khó 

khăn của tỉnh Bến Tre đang sinh sống, làm việc và học tập ở Thành phố Hồ Chí 
Minh được trở về quê hương theo nguyện vọng trong tình hình dịch bệnh Covid-19 
diễn biến phức tạp. 

 b) Việc tiếp nhận công dân trở về tỉnh phải được chuẩn bị chu đáo, an toàn 
và phải đảm bảo tốt công tác phòng, chống lây nhiễm dịch bệnh theo chỉ đạo của 

Chính phủ và theo quy định Bộ Y tế.  

2. Yêu cầu 

a) Công dân về Bến Tre phải có giấy chứng nhận đã xét nghiệm SARS-CoV-
2 và có kết quả âm tính trong vòng 03 ngày, kể từ ngày được xét nghiệm. 

b) Có địa chỉ đăng ký hộ khẩu cụ thể (ấp, khu phố, xã, phường, thị trấn) trên 
địa bàn tỉnh Bến Tre.  

c) Khi về Bến Tre phải thực hiện khai báo y tế, cam kết thực hiện cách ly 14 
ngày (trong đó: 07 ngày cách ly tập trung, do huyện, xã phối hợp thực hiện và 07 

ngày cách ly tại nhà); tiếp tục xét nghiệm SARS-CoV-2 theo quy định vào các 
ngày thứ 1, thứ 7 và ngày thứ 14 trong thời gian cách ly. 

II. ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG, PHƯƠNG TIỆN  

  1. Đối tượng tiếp nhận  

a) Công dân của tỉnh Bến Tre có hoàn cảnh khó khăn đang sinh sống, làm 

việc, học tập ở Thành phố Thủ Đức và các quận, huyện của Thành phố Hồ Chí 
Minh không trong thời gian thực hiện quyết định cách ly phòng, chống dịch Covid-

19. 
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b) Địa chỉ cư trú của công dân trở về địa phương không nằm trong khu đang 
cách ly, phong tỏa của tỉnh Bến Tre. 

2. Số lượng: Dự kiến khoảng 2.500 người (chia theo từng đợt). Số liệu cụ 
thể do Ban liên lạc Đồng hương tỉnh Bến Tre tại Thành phố Hồ Chí Minh cung 

cấp. 

3. Phương tiện: Xe ô tô (xe vận chuyển hành khách của tỉnh)  

4. Thời gian thực hiện: Sau khi có danh sách, số lượng cụ thể. 

III. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP 

1. Công tác chuẩn bị 

 a) Liên hệ với Ban liên lạc Đồng hương tỉnh Bến Tre tại Thành phố Hồ Chí 
Minh để nắm danh sách, số lượng và địa chỉ của người dân tỉnh Bến Tre đang sinh 

sống tại Thành phố Thủ Đức và các quận, huyện của Thành phố Hồ Chí Minh. 

b) Căn cứ danh sách, số lượng công dân đăng ký về Bến Tre, tiến hành thực 

hiện các nội dung sau: 

- Xác định thông tin về địa chỉ, số lượng để chuẩn bị phương tiện và địa 

điểm đến rước công dân về tỉnh. 

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong Nhân dân về việc tiếp nhận công dân 

của tỉnh đang sinh sống ở Thành phố Hồ Chí Minh trở về quê hương để mọi người 
biết và nâng cao nhận thức cho người dân trên địa bàn và tạo điều kiện cho người 

dân an tâm thực hiện tốt phòng, chống dịch bệnh Covid-19. 

- Khi có danh sách, số lượng, địa chỉ cụ thể thì bàn giao cho Ủy ban nhân 
các huyện, thành phố tổ chức tiếp nhận công dân về tỉnh và bàn giao cho địa 

phương quản lý. 

 2. Tổ chức tiếp nhận và bào giao người dân của tỉnh từ Thành phố trở về  

a) Tổ chức xe đến tiếp nhận công dân trên địa bàn Thành phố Thủ Đức và 
các quận, huyện Thành phố Hồ Chí Minh do Ban liên lạc Đồng hương Bến Tre tại 

Thành phố Hồ Chí Minh bố trí phù hợp với tình hình thực tế. 

 b) Công dân được tiếp nhận từ Thành phố Thủ Đức và các quận, huyện 

Thành phố Hồ Chí Minh bàn giao cho các huyện, thành phố để đưa về địa phương 
quản lý theo quy định. 

c) Thực hiện tốt công tác hỗ trợ, hướng dẫn cho người dân các biện pháp 
phòng chống dịch bệnh Covid-19 và xét nghiệm cho người dân trong thời gian 

thực hiện chấp hành quyết định cách ly 14 ngày theo quy định. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Kinh phí tiếp nhận công dân từ Thành phố Thủ Đức và các quận, huyện 
của Thành phố Hồ chí Minh về các huyện, thành phố tỉnh Bến Tre: Chi từ nguồn 
Ngân sách nhà nước và vận động xã hội hóa (Có Kế hoạch riêng, giao các cơ 

quan, đơn vị dự toán kinh phí trình Sở Tài chính thẩm định và thanh quyết toán 
theo quy định). 
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2. Kinh phí đưa công dân từ huyện, thành phố về đến nơi cư trú (xã, phường, 
thị trấn) chi từ nguồn ngân sách của các huyện, thành phố. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đề nghị Ban liên lạc Đồng hương Bến Tre tại Thành phố Hồ Chí Minh 

- Cung cấp danh sách, bố trí địa điểm để tỉnh tiếp nhận và đưa công dân của 
tỉnh trở về quê hương (Tiếp nhận về có tổ chức, không ồ ạt làm ảnh hưởng chung 

công tác phòng, chống dịch bệnh của Thành phố Hồ Chí Minh và tỉnh Bến Tre).  

- Sắp xếp xét nghiệm SARS-CoV-2 và bàn giao danh sách, số lượng, địa 
điểm tiếp nhận cho tỉnh. 

2. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội 

- Tham mưu Ban Chỉ đạo phòng chống dịch của tỉnh thành lập Tổ thường 

trực hỗ trợ đưa công dân tỉnh Bến Tre về từ các vùng dịch; 

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành có liên quan giúp Ủy ban nhân dân tỉnh 

thực hiện các nội dung của Kế hoạch này; 

- Liên hệ với Ban liên lạc Đồng hương Bến Tre tại Thành phố Hồ Chí Minh 

để nắm danh sách, số lượng người dân có nguyện vọng đăng ký trở về địa phương 
và thống nhất địa điểm tiếp nhận người dân của tỉnh; 

- Thông báo cho Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố về số lượng công 
dân, thời gian đưa công dân về để các địa phương bố trí phương tiện đón công dân 

về khu cách ly tập trung của địa phương;  

- Dự trù kinh phí (tiền ăn, nước uống,…) trình Sở Tài chính thẩm định và 
thanh quyết toán theo quy định. 

- Phối hợp Công ty TNHH MTV Xổ số kiến thiết tỉnh Bến Tre hỗ trợ kinh 
phí cho công dân được rước về tỉnh Bến Tre. 

3. Sở Giao thông vận tải  

- Phối hợp với các cơ quan chức năng của Thành phố Hồ Chí Minh đề nghị 

cho phép phương tiện ra, vào thành phố để tiếp nhận công dân; Chịu trách nhiệm 
bố trí đầy đủ phương tiện, thông báo lịch trình, thời gian đón công dân từ Thành 

phố Hồ Chí Minh về các huyện, thành phố của tỉnh.  

- Phối hợp với Công an tỉnh, Sở Y tế và các đơn vị liên quan kiểm tra thông 

tin của công dân trước khi lên phương tiện vận chuyển. Không để công dân chờ lâu 
và đưa công dân về tỉnh Bến Tre theo đúng địa điểm đã quy định; 

4. Sở Y tế 

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, đơn vị có liên quan và Ủy ban nhân 

dân các huyện, thành phố thực hiện tốt công tác hỗ trợ, hướng dẫn cho người dân 
các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 và xét nghiệm SARS-CoV-2 cho 
công dân tiếp nhận từ Thành phố Hồ Chí Minh trở về địa phương;  
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- Phối hợp với Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh sắp xếp, xử lý các vấn đề về y tế 
trong vận chuyển công dân về bàn giao tại các khu/địa điểm cách ly theo quy định 

phòng chống dịch; 

- Trang bị đồ bảo hộ phòng, chống dịch theo quy định;  

- Phân công cán bộ y tế tham gia cùng lực lượng tiếp nhận. 

- Dự trù kinh phí (tiền xét nghiệm, đồ bảo hộ,…) trình Ủy ban Mặt trận Tổ quốc 

Việt Nam tỉnh hỗ trợ; đồng thời, phối hợp Sở Tài chính thanh quyết toán theo quy định.  

5. Sở Tài chính  

Cân đối bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch và hướng dẫn thanh quyết toán 

theo quy định. 

6. Công an tỉnh và Bộ chỉ huy quân sự tỉnh  

- Có văn bản gửi Công an các tỉnh, thành phố nơi Đoàn đi qua để được hỗ 
trợ, giúp đỡ; 

- Phối hợp với Sở Y tế, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Giao 
thông vận tải cử lực lượng tham gia công tác hỗ trợ tiếp nhận công dân của tỉnh từ 

thành phố Hồ Chí Minh trở về địa phương; 

- Phối hợp tổ chức cách ly theo quy định phòng chống dịch. 

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức thành viên  

- Phối hợp tổ chức tốt công tác tuyên truyền sâu rộng trong Nhân dân về 

việc tiếp nhận công dân của tỉnh đang sinh sống, làm việc và học tập ở Thành phố 
Hồ Chí Minh trở về quê hương để mọi người biết và nâng cao nhận thức cho người 
dân trên địa bàn, tạo điều kiện cho người dân an tâm thực hiện tốt phòng phòng, 

chống dịch bệnh Covid-19;  

- Vận động nguồn lực hỗ trợ kinh phí xét nghiệm và đồ bảo hộ. 

8. Công ty TNHH MTV Xổ số kiến thiết tỉnh Bến Tre 

Xem xét, hỗ trợ kinh phí cho công dân được rước từ Thành phố Hồ Chí 

Minh về tỉnh Bến Tre. 

9. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố 

- Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện việc tiếp nhận và bàn giao công 
dân từ Thành phố Hồ Chí Minh trở về địa phương;  

- Chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể huyện, thành phố có liên quan và Ủy ban 
nhân dân cấp xã thực hiện tốt công tác hỗ trợ, hướng dẫn cho người dân các biện 

pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 và xét nghiệm SARS-CoV-2 cho công dân 
tiếp nhận từ Thành phố Hồ Chí Minh trở về địa phương trong thời gian thực hiện 

chấp hành quyết định cách ly 14 ngày theo quy định; 

- Thực hiện công tác tuyên truyền việc tiếp nhận công dân của tỉnh trở về 
quê hương để người dân an tâm;  
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- Phân công các tổ chức, cá nhân đến Thành phố Hồ Chí Minh để tiếp nhận 
công dân về tỉnh và bàn giao cho địa phương quản lý;  

- Chuẩn bị các điều kiện, kích hoạt các khu cách ly tập trung (dành riêng cho 
công dân về từ TPHCM) để sẵn sàng tiếp nhận công dân và thực hiện cách ly tập 

trung theo quy định; Quản lý chặt chẽ công dân trong khu cách ly tập trung, cách 
ly tại nhà theo quy định phòng chống dịch; 

- Theo dõi giám sát thực hiện tại địa phương; 

- Bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch. 

10. Đối với công dân trở về địa phương 

- Chấp hành nghiêm sự chỉ đạo, hướng dẫn của lực lượng làm nhiệm vụ 
trong quá trình vận chuyển về địa phương; 

- Phải cam kết thực hiện nghiêm cách ly 14 ngày theo quy định.  

Trên đây là Kế hoạch tiếp nhận công dân từ Thành phố Hồ Chí Minh về Bến 

Tre, Ban Chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19 tỉnh đề nghị Thủ trưởng các sở, ban 
ngành tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố phối hợp tổ chức thực 

hiện./. 

 

Nơi nhận:     

- TT.TU, TT.HĐND tỉnh (thay báo cáo); 
- UBND TP. Hồ Chí Minh (hỗ trợ thực hiện);  

- Chủ tịch, các PCT.UBND tỉnh; 
- BCĐ phòng chống Covid-19 tỉnh; 
- Các sở, ban, ngành tỉnh (để thực hiện); 
- UBMTTQ và các tổ chức CT-XH tỉnh (để p/h t/hiện); 
- Ban LLĐH Bến Tre tại TP.HCM (để p/h t/hiện); 
- Chánh, PCVP.UBND tỉnh; 
- UBND các huyện,TP (để thực hiện); 
- Phòng: KGVX, TH; 
- Lưu: VT, (Ph) 

KT. TRƯỞNG BAN 

PHÓ TRƯỞNG BAN 
 

 
 

 
 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH 
Nguyễn Thị Bé Mười 
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